[image: image1.jpg]

	Prefeitura Municipal de São João das Missões – MG

CNPJ: 01.612.486/0001-81

DECRETO Nº. 378/2021, de 13 de abril de 2021.

“NOMEIA NOVOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O prefeito do Município de São João das Missões (MG), no uso de suas atribuições contidas na Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal, bem como, toda a legislação à espécie,

RESOLVE:

Art. 1º – Seguindo os termos da Lei Municipal nº. 500/2018, de 28 de junho de 2018, em seu Art. 4º e 5º, nos parágrafos 1-4, que discorre que o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, formado, com composição paritária por representantes do poder público e da sociedade civil, totalizando 10 membros efetivos e respectivos suplentes, da seguinte forma:

I – Dos representantes da Câmara Municipal de vereadores:

Titular: SEBASTIAO DOS SANTOS GONÇALVES DE ARAÚJO, brasileiro, casado, vereador, portador da cédula de identidade RG: Nº 15952693 (SSP-MG), inscrito no CPF (MF) sob o n° 769.016.376-91, residente e domiciliado na Comunidade de São Bernardo, Zona Rural, São Joao das Missões/MG;

Suplente: RANULFO CARLOS ROCHA, brasileiro, casado, vereador, portador da cédula de identidade RG: Nº MG-17.091.526 (SSPMG), inscrito no CPF: 416.101.726-04, residente e domiciliada na Comunidade de Sabonete, Zona Rural, São João das Missões-MG.

II – Dos Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e do Turismo;
Titular: ELSON DA SILVA SOUZA, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Meio Ambiente e do Turismo, portador da cédula de identidade MG15839213(SSPMG), inscrito no CPF: 086.150.216-78, residente e domiciliado, São João das Missões-MG;

 Suplente: JANETE RAMOS DE SOUSA, brasileira, solteira, Supervisor de seção, portadora da cédula de identidade nº. 064343186-18(SSPSP), (SSPMG), inscrita no CPF: 064.343.186-18, residente e domiciliada nesse município de São João das Missões/MG.

III – Dos Representantes da EMATER-MG (Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais).

TITULAR: RENATO ALVES LOPES, brasileiro, casado, Extencionista Agropecuário II, portador da cédula de identidade RG: Nº MG-10.992.841 (SSPMG), inscrito no CPF: 012.819.886-93, residente e domiciliado à Rua Venceslau Brás, nº 55, Centro, Manga-MG;
SUPLENTE: LUÍS FERNANDO TEIXEIRA MACEDO, brasileiro, amasiado, Assistente Administrativo, portador da cédula da identidade RG: Nº MG 12.626.846 (SSPMG), inscrito no CPF: 057.079.696-24, residente e domiciliado à Rua Ivo Macedo, nº 174, Centro, São João das Missões-MG.

IV – Dos Representantes da FUNAI (Fundação Nacional do Índio).
Titular: MARCELINO MENDONÇA DE AQUINO, brasileiro, casado, Chefe da Coordenação Técnica da FUNAI em São João das Missões, portador da cédula de identidade RG: Nº M- 2.480.020 (SSPMG), inscrito no CPF: 466.704.676-72, residente e domiciliado à Rua Manoel Baiano, nº 112, Centro, São João das Missões-MG.

Suplente: FRANÇA JUNIOR, brasileiro, solteiro, Indigenista Especializado da Coordenação Técnica da FUNAI em São João das Missões, portador da cédula de identidade RG: Nº 3.300.572 (SSPGO), inscrito no CPF: 771.181.031-87, domiciliado à Rua Dom João Batista, nº 97, Centro, São João das Missões-MG.

V – Dos Representantes da Secretaria Municipal de Cultura
Titular: ELIZAMAR GOMES DA SILVA, brasileira, solteira, Secretária Municipal de Cultura, portadora da cédula de identidade RG: Nº MG-14.755.083 (SSPMG), inscrita no CPF: 087.020.496-35, residente e domiciliado na Aldeia Morro Vermelho, São João das Missões-MG;
Titular: ADIMAR SEIXAS LIMA, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade M-7781532 (SSPMG), inscrito no CPF: 956.839.406-04, residente e domiciliado nesse município de São João das Missões-MG.

VI – Dos Representantes das Associações da Sociedade Civil
a) Associação Indígena dos Artesãos Xakriabá – AIAX
Titular: VANGINEI LEITE SILVA, brasileiro, casado, Professor, portador da cédula de identidade RG: Nº. MG-13.490.178 (SSPMG), inscrito no CPF:060.727.296-14, residente e domiciliado na Aldeia Barreiro Preto, São João das Missões-MG;

Suplente: EVA FERREIRA PINTO DA SILVA, brasileira, casada, Professora, portadora da cédula de identidade RG: 13.535.520 (SSPMG), inscrita no CPF: 073.110.166-90, residente e domiciliada na Aldeia Barreiro Preto, São João das Missões-MG.

VII - Entidades Profissionais (Conselhos, ordens e associações de classe representativa de arquitetos, advogados, professores, etc.)

a) Dos Representantes da Escola Estadual Eliazar José Rodrigues
Titular: AÈLIS DE SOUSA DOURADO, brasileiro, casado, Diretor Escolar, portador da cédula de identidade RG: Nº. 36.576.058-4 (SSPSP), inscrito no CPF: 047.501.746-37, residente e domiciliado à Rua Manoel Baiano, nº 205, Centro, São João da Missões-MG;

Suplente: DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA, brasileiro, casado, Professor, portador da cédula de identidade RG: Nº. 56.511.183-8 (SSPSP), inscrito no CPF: 104.374.756-81, residente e domiciliado à Av. Principal, nº 54, Comunidade Rancharia.

VIII - Proprietários de Restaurantes, Bares, Lanchonetes e Similares do município;
a) Dos representantes do Supermercado Babaloo;
Titular: JAQUELINE FERREIRA DE JESUS NEVES, brasileira, casada, comerciante, portador da cédula de identidade RG: Nº.15264212 (SSPMG), inscrita no CPF: 090.559.986-13, residente e domiciliada à Praça de Esportes, Centro, São João das Missões-MG;

Suplente: JOSÉ MATIAS DAS NEVES, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade RG: Nº. MG 807457 (SSPMG), inscrito no CPF: 843.635.686-15, residente e domiciliado à Praça de esportes, Centro, São João das Missões-MG.

IX -  Proprietários de atrativos turísticos, hoteis, pousadas e similares DO município
a) Dos Representantes da Pousada Saraiva
Titular: ELIO VIEIRA LIMA, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade RG: Nº. 7.323.092 (SSP/SP), inscrito no CPF: 756.242.068-87, residente e domiciliado à Rua Ivo Macedo, nº 198, Centro, São João das Missões-MG;

Suplente: CELIA FERREIRA DA MOTA, brasileira, casada, comerciante, portadora da cédula de identidade RG: Nº. M-3.928.012 (SSPMG), inscrita no CPF: 270.604.546-91, residente e domiciliada à Rua Ivo Macedo, nº 198, Centro, São João das Missões-MG.

X - Sindicatos
a) Sindicato dos trabalhadores (AS) Agricultura Familiar
Titular: SILVINA ROCHA LACERDA, brasileiro, solteira, servidora pública, portadora da cédula de identidade RG: Nº. 11891074 (SSPMG), inscrito no CPF: 057.042.376-73, residente e domiciliado na Comunidade Sabonete, São João das Missões-MG;

Suplente: TAMIRES GONÇALVES MONTALVÃO, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG: Nº. 19.529.378 (SSPMG), inscrita no CPF: 111.096.496-06, residente e domiciliada nesse município de São João das Missões-MG.

Art. 4º. Revogadas todas as disposições em contrário, esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES/MG, aos 13 dias do mês de abril de 2021.
	Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

[image: image1.jpg]